
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 852 del 25/10/2019

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020 - 2024 (CIG 80371111D0). Determina a contrarre. 

Il dirigente del Servizio
Dott.ssa Stefania Cardinali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 852 del 25/10/2019



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
CONSIDERATO  che l’ADISU eroga servizi agli studenti,  tra cui il servizio di alloggio presso 
diverse residenze universitarie dislocate nel territorio umbro;
CONSTATATO  che le predette residenze sono ubicate in posizioni distanti  e/o non agevoli  da 
servizi commerciali ove gli utenti-studenti possano comodamente approvvigionarsi –anche full-time 
e con costi contenuti- di prodotti di ristoro quali a titolo esemplificativo acqua minerale, prodotti di 
caffetteria, snack, etc;
RITENUTO di dover offrire un servizio di alloggio con un adeguato livello qualitativo completo 
pertanto  anche  di  vari  servizi  accessori  di  utilità  e  comfort,  si  reputa  necessario  installare 
distributori automatici di bevande e snack;
VISTO  il  DCR  n.  53/2019  avente  ad  oggetto  “Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  
distribuzione automatica di bevande e snack (vending machine) presso la sede amministrativa e le  
residenze universitarie dell'Agenzia per il periodo 2020 - 2025 (CIG 80371111D0). Approvazione  
capitolato.” con cui fra l’altro si è decretato: 

o “di ritenere necessario continuare ad erogare il servizio di distribuzione automatica di  
bevande e snack presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia;

o di  approvare  il  capitolato  speciale  d’oneri  con  cui  disciplinare  l’affidamento  in  
questione;

o di  demandare  al  Dirigente  del  Servizio  III  “Lavori,  Sicurezza,  Provveditorato  e  
Patrimonio” l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati all’attivazione  
di  una  procedura  di  gara  per  la  selezione  dell’operatore  a  cui  affidare  il  predetto  
servizio;”

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale  
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RITENUTO di provvedere all’acquisizione in questione e quindi di indire apposita procedura di 
gara caratterizzata dai seguenti parametri:

 oggetto del contratto: affidamento del servizio di distribuzione automatica di bevande e 
snack presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia;

 tipologia di contratto: concessione di servizi;
 CPV: 55900000-9 (Servizi di vendita al dettaglio);
 valore stimato della concessione: € 367.000,00 (IVA esclusa) così composto:

Corrispettivi  [5anni; stima;IVA compresa]  € 367.000,00 



                                                          

Corrispettivi  [5anni; stima;IVA esclusa]  € 333.636,36 

Valore del contratto (5 anni)  € 333.636,36 

Durata contratto [anni] 5

[Eventuale]  Proroga "tecnica" per la conclusione della procedura di 
individuazione di un successivo operatore [anni-stima]

0,5

[Eventuale] Corrispettivi [1anno; stima come valor medio;IVA esclusa]  €   66.727,27 

VALORE DEL CONTRATTO 
(art.167 del Dlgs 50/16)

 € 367.000,00 

 canone di concessione minimo: €900,00/annuo + IVA per ogni distributore automatico;
 procedura di gara: aperta (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016); 
 operatori ammessi alla procedura: sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori 

economici di  cui  all’art.  45 del  D.Lgs.  50/2016;  non si  applicano le  riserve previste 
dall’art.112 del D.Lgs. 50/2016;

 criterio di selezione delle offerte: in base al criterio riportato nell’allegato B;
 durata del contratto: 5 anni; 
 forma del contratto: scrittura privata;
 requisiti specifici di partecipazione alla gara: 

o requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria:  fatturato  globale  dell’operatore 
economico minimo annuo, riferito agli esercizi finanziari 2016-2017-2018, pari 
almeno, per ciascun anno, all’importo di € 250.000,00;

o requisiti di capacità tecnica e professionale: possesso di certificazione del sistema 
di gestione in qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001;

 sopralluogo:  non obbligatorio. Le ditte interessate a concorrere possono comunque - 
previo appuntamento con il RUP – visionare gli spazi dove potranno essere installate le 
apparecchiature;

 garanzia provvisoria (ai sensi dell’art. 93 DLgs. n.50/2016): da presentare in fase di 
offerta  in  una  delle  forme  indicate  dalla  normativa  vigente  per  un  importo  pari  a 
€7.340,00 equivalente al 2% del valore stimato della gara; 

 termini per la ricezione delle offerte: 35 gg;
 RUP: Ing. Marco Fabiani;
 CIG: 80371111D0;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di ritenere, per le motivazioni espresse in premessa, necessario installare distributori automatici 

di  bevande  e  snack all’interno  delle  residenze  universitarie  per  poter  offrire  un  servizio  di 
alloggio con un adeguato livello qualitativo completo anche del servizio accessorio in questione;

3) di  prendere  atto del  DCR n.  53/2019  avente  ad  oggetto  “Affidamento  in  concessione  del  
servizio  di  distribuzione  automatica  di  bevande  e  snack  (vending  machine)  presso  la  sede  
amministrativa  e  le  residenze  universitarie  dell'Agenzia  per  il  periodo  2020  -  2025  (CIG  
80371111D0). Approvazione capitolato.” con cui fra l’altro si è decretato: 

o di ritenere necessario continuare ad erogare il servizio di distribuzione automatica di  
bevande e snack presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia;

o di  approvare  il  capitolato  speciale  d’oneri  con  cui  disciplinare  l’affidamento  in  
questione;

Determinazione n. 852 del 25/10/2019



o di  demandare  al  Dirigente  del  Servizio  III  “Lavori,  Sicurezza,  Provveditorato  e  
Patrimonio” l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati all’attivazione  
di  una  procedura  di  gara  per  la  selezione  dell’operatore  a  cui  affidare  il  predetto  
servizio;

4) di disporre pertanto l’affidamento in questione e quindi di indire apposita procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in concessione di distribuzione automatica di bevande e snack, presso 
la  sede  amministrativa  e  le  residenze  universitarie  dell'Agenzia,  caratterizzata  dai  seguenti 
parametri: 

 oggetto del contratto: affidamento del servizio di distribuzione automatica di bevande e 
snack presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia;

 tipologia di contratto: concessione di servizi;
 CPV: 55900000-9 (Servizi di vendita al dettaglio);
 valore stimato della concessione: € 367.000,00 (IVA esclusa) così composto:

Corrispettivi  [5anni; stima;IVA compresa]  € 367.000,00 

Corrispettivi  [5anni; stima;IVA esclusa]  € 333.636,36 

Valore del contratto (5 anni)  € 333.636,36 

Durata contratto [anni] 5

[Eventuale]  Proroga "tecnica" per la conclusione della procedura di 
individuazione di un successivo operatore [anni-stima]

0,5

[Eventuale] Corrispettivi [1anno; stima come valor medio;IVA esclusa]  €   66.727,27 

VALORE DEL CONTRATTO 
(art.167 del Dlgs 50/16)

 € 367.000,00 

 canone di concessione minimo: €900,00/annuo + IVA per ogni distributore automatico;
 procedura di gara: aperta (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016); 
 operatori ammessi alla procedura: sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori 

economici di  cui  all’art.  45 del  D.Lgs.  50/2016;  non si  applicano le  riserve previste 
dall’art.112 del D.Lgs. 50/2016;

 criterio di selezione delle offerte: in base al criterio riportato nell’allegato B;
 durata del contratto: 5 anni; 
 forma del contratto: scrittura privata;
 requisiti specifici di partecipazione alla gara: 

o requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria:  fatturato  globale  dell’operatore 
economico minimo annuo, riferito agli esercizi finanziari 2016-2017-2018, pari 
almeno, per ciascun anno, all’importo di € 250.000,00;

o requisiti di capacità tecnica e professionale: possesso di certificazione del sistema 
di gestione in qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001;

 sopralluogo:  non obbligatorio. Le ditte interessate a concorrere possono comunque - 
previo appuntamento con il RUP – visionare gli spazi dove potranno essere installate le 
apparecchiature;

 garanzia provvisoria (ai sensi dell’art. 93 DLgs. n.50/2016): da presentare in fase di 
offerta  in  una  delle  forme  indicate  dalla  normativa  vigente  per  un  importo  pari  a 
€7.340,00 equivalente al 2% del valore stimato della gara; 

 termini per la ricezione delle offerte: 35 gg;
 RUP: Ing. Marco Fabiani;
 CIG: 80371111D0;
 Quadro economico:

QUADRO ECONOMICO    



                                                          

VALORE DEL CONTRATTO 
(art.167 del Dlgs 50/16)

 € 367.000,00 

Garanzia Provvisoria (2%)  € 7.340,00 

Garanzia Definitiva max (10%)  €   36.700,00 

SOMME A DISPOSIZIONE Senza IVA e oneri Con IVA e oneri Capitolo

Spese di Pubblicazione  € 4.000,00  € 4.880,00 
2270

Contributo ANAC  € 225,00  € 375,00 
2000

Accantonamenti di cui all'art 113  € 7.340,00  € 7.340,00 
350

Compenso membro commissione  € -    € -   

Compenso membro commissione  € -    € -   

Supporto al RUP  € 10,000,00    € 12.000,00
330

SPESA COMPLESSIVA  € 21.565,00  € 24.795,00 

Canone concessorio (macchina/anno)  €   900,00 

Canone concessorio (intera durata contratto)  €   72.900,00 

ENTRATA COMPLESSIVA  €   72.900,00 €   88.938,00

5) di dare atto che i seguenti allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto:
 ALLEGATO A – Schema di contratto;
 ALLEGATO C – Modello offerta economica;

6) di dare  atto che  la  procedura  in  questione  comporta  per  l’ADISU una  entrata  stimata  in 
€79.200+IVA (per l’intera durata del contratto) da accertare sul cap 60 con successivi atti;

7) di dare atto che per la gestione della procedura in questione l’ADISU deve sostenere le spese 
come da quadro economico sui rispettivi capitoli di Bilancio 2019 e 2020;

8) di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto;

9) di riservare alla Stazione appaltante la facoltà di aggiudicare il contratto anche in presenza di 
una sola offerta valida, purché ritenuta conveniente;

10) di demandare al Servizio III – Sezione IV “Gare e contratti” la predisposizione del bando di 
gara, del disciplinare di gara e della modulistica amministrativa ai fini della partecipazione alla 
gara in stretto raccordo con il RUP;

11) di dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” sezione “Profilo del Committente” ai sensi del 
Dlgs n. 33/2013 e del Dlgs 50/16 solo a seguito della pubblicazione del bando di gara;

12) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 14/10/2019 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 852 del 25/10/2019



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack  
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020 - 2024 (CIG 80371111D0). Determina a contrarre.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 15/10/2019 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020 - 2024 (CIG 80371111D0). Determina a contrarre.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura negli stanziamenti dei capitoli  330, 350, 2000 e 2270 del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021 annualità 2019 e 2020. 

Perugia, 25/10/2019                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2019/711

Determinazione n. 852 del 25/10/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARDINALI STEFANIA
CODICE FISCALE: IT:CRDSFN57L59C540N
DATA FIRMA: 25/10/2019 13:14:04
IMPRONTA: 62386364326437653463353839343063323964343433326636306264666361316232343433633366


